Администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение
муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 декабря 2016 года                                                                                  № 419

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

                    В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Постановлением администрации от 21.02.2014 № 27 «Об утверждении Порядка разработки и методики оценки эффективности муниципальных программ», в целях создания и повышения эффективности благоприятных условий проживания граждан, администрация муниципального образования Запорожское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы» согласно приложению.
2.Финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»  производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Запорожское сельское поселение.
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на сайте муниципального образования www.zaporojskoe.spblenobl.ru.
4. Постановление вступает в законную силу со дня опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации                                                                А.В.Гапоненков

Исп: Шишла Е.А. (813) 79-66-334
Разослано: дело -2, прокуратура- 1,КСО-1
Приложение
к Постановлению администрации
МО  Запорожское сельское поселение
                                                                                                                                          от 12 декабря 2016  № 419

[bookmark: YANDEX_1]МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

Ответственный исполнитель программы:
Заместитель главы администрации: Шуткина Лилия Сергеевна
тел. 66-319
адрес эл.почты: zaporojskoe@yandex.ru

Подпись_______________________

[bookmark: YANDEX_6]Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	1
	Полное наименование
программы
	 Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы

	2
	Основание для  разработки
программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Ленинградская область № 401 от 14.12.2012г.  «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам поселений и городского округа Ленинградской области на решение вопросов  местного значения по созданию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках, предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых  семей и в соответствии с областным законом от 14.10.2008г. № 105-оз «О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области».

	3
	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования  Запорожское сельское  поселение

	4
	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования   Запорожское сельское  поселение

	5
	Ответственный исполнитель программы
	Заместитель главы администрации МО Запорожское сельское поселение

	6
	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки»

	7
	Цель программы
	Создание условий  обеспечивающих комфортные условия проживания граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение.

	8
	Задачи Программы
	Обеспечение мероприятий по проектированию, строительству и содержанию инженерной и транспортной инфраструктуры на земельных участках предоставленных членам многодетных семей, молодым специалистам, членам молодых семей

	9
	Сроки и этапы реализации Программы
	1 этап – 2017 год, 2 этап – 2018 год, 3 этап - 2019 год

	10
	Объемы и источники финансирования
Программы
	Бюджет муниципального образования  Запорожское сельское поселение
2017 г. – 1200,0 тыс. руб.,
2018 г. – 2400,0 тыс.руб.,
2019 г. – 1500,0 тыс.руб.

	11
	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Обеспечение территории жилой застройки объектами инженерной и транспортной инфраструктуры  - %;
Подготовка проектно-сметной документации на строительство инженерной и транспортной инфраструктуры на массивах - ед.;

	12
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1 Доведение объектов коммунальной инфраструктуры до технически исправного состояния

	13
	Управление программой и контроль за ее реализацией
	Администрация муниципального образования  Запорожское сельское  поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы» (далее - Программа) предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создание условий для комфортного проживания населения.
 Программа направлена на обеспечение надежного и бесперебойного снабжения потребителей коммунальными услугами.
Одним из приоритетов жилищной политики Запорожское сельское поселение    является обеспечение комфортных условий проживания граждан и доступности коммунальных услуг для населения.
В настоящее время жилая застройка, выделенная в рамках реализации Областного закона Ленинградской области от 14.10.2008 N 105-оз "О бесплатном предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Ленинградской области", не обеспечена коммунальной, инженерной, транспортной инфраструктурой.
Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить строительство объектов коммунальной инфраструктуры.
Проектирование и в дальнейшем строительство коммунальной, инженерной инфраструктуры позволит:
 - обеспечить более комфортные условия проживания населения путем повышения надежности и качества предоставляемых коммунальных услуг;
 - снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения потерь в процессе производства  и доставки энергоресурсов потребителям;
 - обеспечить рациональное использование природных ресурсов;
 - улучшить экологическое состояние территории Запорожское сельское поселение.

2. Основные цели и задачи Программы
     Целью Программы является:
Создание условий для приведения объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг) путем развития систем коммунальной инфраструктуры.
Задачи Программы:
- проектирование объектов коммунальной, инженерной, транспортной инфраструктуры, строительство новых объектов, с учетом перспективного развития;
- создание условий для предоставления коммунальных услуг в соответствии со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания граждан (потребителей услуг)
3. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – с 01.01.2017 года по 31.12.2019 года.

4. Финансовое обеспечение Программы
 Программа реализуется за счет средств бюджета  муниципального образования  Запорожское сельское поселение.

5. Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
Подготовка проектно-сметной документации на строительство объектов коммунальной, инженерной, транспортной инфраструктуры. Строительство объектов инженерной и транспортной инфраструктуры.

6. Оценка эффективности Программы.
Для расчета эффективности реализации программы используются индикаторы и показатели отчета о реализации программы.
Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденными Распоряжением администрации от 21.02.2014 года № 03-р.

7. Расходы
на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»
	№
строки
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. рублей)
	В том числе

	2017 год
	второй год реализации
	третий год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	5100,0
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	5100,0
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	Прочих источников (плановый объем)

	---
	---

	Подпрограмма «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки»

	Всего:
	5100,0
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)
	5100,0
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	Прочих источников (плановый объем)
	---
	---
	---
	---

8. План реализации
муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий, реализуемых в рамках основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О., должность)
	Срок
	Финансирование (тыс.руб.)
	В том числе:

	начала реализации
	окончания реализации

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 «Развитие инженерной и социальной инфраструктуры в районах массовой жилой застройки»

	01.01.2017
	31.12.2019
	5100,0
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	1200,0
	2400,0
	1500,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	1.1. Подготовка проектно-сметной документации строительства объектов  инженерной, транспортной инфраструктуры квартала жилой застройки  пос.Денисово

	800,0
	300,0
	500,0
	---

	1.2.

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	300,0
	500,0
	---

	Прочие источники
	---
	---
	---

	1.2. Экспертиза, авторский и строительный контроль строительства объектов  инженерной, транспортной инфраструктуры

	1500,0

	800,0
	700,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	---
	800,0
	700,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

	1.3.  Строительство объектов  инженерной, транспортной инфраструктуры кварталов жилой застройки

	2800,0
	900,0
	1100,0
	800,0

	Федеральный бюджет-
	---
	---
	---

	Областной бюджет-
	---
	---
	---

	Местный бюджет-
	900,0
	1100,0
	800,0

	Прочие источники
	---
	---
	---

9. Целевые показатели
муниципальной программы «Обеспечение качественным жильем граждан на территории муниципального образования Запорожское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	№ строки
	Наименование целевого показателя муниципальной подпрограммы
	Ед. изм.

Значения целевых показателей

	Справочно:
базовое значение
целевого показателя
(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации

	1.
	Подготовка проектно-сметной документации на строительство объектов инженерной, транспортной инфраструктуры
	Ед.
	2
	3

	1

	2.
	Техническая готовность объектов инженерной и транспортной инфраструктуры
	%
	30
	60
	100
	0